
2

Таблиця квадратів від 10 до 49

АЛГЕБРА І ПОЧАТКИ АНАЛІЗУ

ДОВІДКОВІ МАТЕРІАЛИ

ОдиниціДесятки
0

1001

4002

9003

16004

1

121

441

961

1681

2

144

484

1024

1764

3

169

529

1089

1849

4

196

576

1156

1936

5

225

625

1225

2025

6

256

676

1296

2116

7

289

729

1369

2209

8 9

324 361

784 841

1444 1521

2304 2401

Формули скороченого множення Квадратне рівняння

Модуль числа

Степені Логарифми

Арифметична прогресія

Теорія ймовірностей Комбінаторика

Геометрична прогресія

a2 – b2 = (a – b)(a + b)

(a + b)2 = a2 + 2ab + b2

(a – b)2 = a2 – 2ab + b2

ax2 + bx + c = 0,  a ≠ 0

D = b2 – 4ac  –  дискримінант

x1 = 
–b – D—

2a
,  x2 = 

–b + D—
2a

, якщо D > 0

x1 = x2 = 
–b
—
2а ,  якщо D = 0

ax2 + bx + c = a(x – x1)(x – x2)

a1 = а, аn = a ⋅ a ... ⋅ a
n разів

 для  a ∈ R, n ∈ N, n  2

a0 = 1,  де  а ≠ 0 a2 = а

a–n = 
1
—аn   для  а ≠ 0,  n ∈ N

a
m—n = amn

,  а > 0,  m ∈ Z,  n ∈ N,  n  2

ax ⋅ ay = ax + y 
аx

—аy  = ax – y (ax)y = ax ⋅ y

(ab)x = ax ⋅ bx (a–
b)

x

 = 
аx

—
bx

a > 0,  а ≠ 1, b > 0,  c > 0,  k ≠ 0

alogab = b logаа = 1 logа1 = 0

logа(b ⋅ c) = logаb + logаc

logа
b–c = logаb – logаc

logаbn = n ⋅ logаb

logаk b = 1–
k
 ⋅ logаb

an = a1 + d(n – 1) Sn = 
a1 + аn—

2
 ⋅ n

Pn = 1 ⋅ 2 ⋅ 3 ⋅ ... ⋅ n = n! C
k
n = 

n!
—
k! ⋅ (n – k)!

  A
k
n = 

n!
—
(n – k)!

P (A)  = 
k–n

bn = b1 ⋅ q
n – 1 Sn = 

b1(q
n– 1)

—
q – 1

, (q ≠ 1)

a = 
a, якщо а  0,

–a, якщо а < 0

Rectangle
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Похідна функції

Тригонометрія

Таблиця значень тригонометричних функцій деяких кутів

Первісна  функції 
та  визначений  інтеграл

С,  – сталі
(С)′ = 0

х′ = 1 (х)′ = x–1

( x )′ = 
1–

2 x
 (ex)′ = ex

(ln x)′ = 
1–
x (sin x)′ = cos x

(cos x)′ = –sin x (tg x)′ = 
1–cos2x

(u + v)′ = u′ + v′ (u – v)′ = u′ – v′

(uv)′ = u′v + uv′ (Cu)′ = Cu′

(u–v)′ = 
u′v – uv′–
v2

sin  = y cos  = x sin2  + cos2  = 1

tg  = 
sin–cos   1 + tg2  = 

1–cos2

sin2 = 2sin  cos  cos2 = cos2  – sin2 

sin(90o + ) = cos   sin(180o – ) = sin 

cos(90o + ) = –sin   cos(180o – ) = –cos 

tg(90o + ) = –
1–

tg    tg(180o – ) = –tg  

a
∫
b

f(x)dx = F(x)a

b

 = F(b) – F(a) – формула Ньютона-Лейбніца

0–1

–1

1

1

y

x



M(x, y)

x

y

tg α

cos α

sin α

рад

град 0
o

0

α

0

1

0 0 0

30
o

π–
6

1–
2

1–
2

2—
2

1—
3

2—
2

3—
2

3—
2

45
o

π–
4

1 3

60
o

π–
3

90
o

180
o

270
o

360
o

π–
2

π 3π—
2

2π

1

0

0

–1

–1

0

0

1

не існує не існує

Загальний вигляд 
первісних  F(x) + C,

C – довільна стала
Функція  f(x)

0 C

x + 1

— + C + 1
ln x + C

x + C

sin x –cos x + C

cos x sin x + C

tg x + C
1

—cos2 x

1

ex ex + C

1–x

x,  ≠ –1

Rectangle
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Кінець зошита

ГЕОМЕТРІЯ

Довільний трикутник

Паралелограм

Пряма 
призма

Циліндр Конус Куля, сфераПравильна 
піраміда

Прямокутник Ромб Трапеція

Прямокутний трикутник

Координати та вектори

Тр
ик

ут
ни

ки
Ч

от
ир

ик
ут

ни
ки

К
ол

о
О

б’
єм

ні
 ф

іг
ур

и 
та

 т
іл

а

К
ру

г
S = ab sinγ
S = aha

V = Sосн ⋅ H

Sб = Pосн ⋅ H

V = 
1–
3
 Sосн ⋅ H

Sб = 
1–
2
 Pосн ⋅ m

V = πR2H

Sб = 2πRH

V = 
1–
3
 πR2H

Sб = πRL

V = 
4–
3
 πR3

S = 4πR2

L = 2πR

(x – x0)
2 + (y – y0)

2 = R2
S = πR2

S = 
1–
2
 d1d2,

d1, d2 – діагоналі ромба

S = 
a + b—

2
 ⋅ h,

a і b – основи трапеції

S = ab

p = 
a + b + c—

2
  + β + γ = 180о

a2 = b2 + c2 – 2bc cos
a—sin  = 

b—sinβ  = 
c—sinγ  = 2R

R – радіус кола, описаного
навколо трикутника ABC

a2 + b2 = c2 (теорема Піфагора)

b–c = cos    a–c = sin     a–
b
 = tg

c

ab

C

A B
β

γ

ha

α
c

a

b

α

a

b

γ

ha

a

b

d1

d2

a

b

h

R

M(x0, y0)

H

M(x0, y0, z0)

A(x1, y1, z1) B(x2, y2, z2)

H m H

R

RH L

R

R

S = 
1–
2

a ⋅ ha S = 
1–
2

b ⋅ c ⋅ sin S =   p(p – a)(p – b)(p – c)

x0 = 
x1 + x2—

2
 y0 = 

y1 + y2—
2  

z0 = 
z1 + z2—

2

AB (x2 – x1, y2 – y1, z2 – z1) AB=   (x2 – x1)
2 + (y2 – y1)

2 + (z2 – z1)
2

a ⋅ b = a1b1 + a2b2 + a3b3

a ⋅ b = a⋅bcosφφ

a(a1, a2, a3)

b(b1, b2, b3)

Rectangle

Rectangle



𝑥 = 𝑥0 + 𝜗x𝑡

𝑎х =
𝜗х − 𝜗0 х

𝑡

𝜗х = 𝜗0 х
+ 𝑎х𝑡

𝑠х =
𝜗х  + 𝜗0 х

2
∙ 𝑡

𝑠х = 𝜗0 х
𝑡 +

𝑎х𝑡2

2

𝑥 = 𝑥0 + 𝜗0 х
𝑡 +

𝑎х𝑡2

2

𝑎⃗ =
𝐹⃗

𝑚

𝑎⃗

x 

y 

0 𝑎𝑥 = 𝑎 ∙ cosα

𝑎
𝑦

=
𝑎

∙s
in

α

α 

Умови рівноваги: 

𝑛 =
𝑁

𝑡

𝑇 =
1

𝑛

𝜗 =
𝑙

𝑡
=

2π𝑅

𝑇

ω =
∆φ

∆𝑡
,   ω =

2π

𝑇

𝜗 = ω𝑅

𝑎дц =
𝜗2

𝑅

𝑝 = ρ𝑔ℎ

𝐹2

𝐹1

=
𝑆2

𝑆1

ДОВІДКОВІ МАТЕРІАЛИ  

ctg α

tg α

cos α

sin α

0oα

0

1

0

30o

1
2

1
2

  3
2

  2
2

  3
2

  3
3

  2
2

  3
3

  3

  3

45o

1

1

60o 90o

1

0

не існує

0

пета

тера

гіга

мега

кіло

гекто

дека

П

Т

Г

М

к

г

да

1015

1012

109

106

103

102

101

деци

санти

мілі

мікро

нано

піко

фемто

Позначення

д

с

м

мк

н

п

ф

Множник

10–1

10–2

10–3

10–6

10–9

10–12

10–15

не існує

Проєкції вектора 
на осі координат 

𝜗 =
𝑙

𝑡

𝐹⃗1 = − 𝐹⃗2

𝐹тяж = 𝑚𝑔

𝑀 = 𝐹𝑑 

ρ =
𝑚

𝑉

𝑝 =
𝐹

𝑆

𝐿 = 2π𝑅 

𝑆 = π𝑅2 

𝑆 = 4π𝑅2 

𝑉 =
4

3
π𝑅3 

(sin 𝑥)′ = cos 𝑥 
(cos 𝑥)′ = − sin 𝑥 

Префікси до одиниць SI 
Найменування Позначення Множник Найменування

Таблиця значень тригонометричних функцій деяких кутів

 МЕХАНІКА 

Основи кінематики Основи динаміки 

Елементи механіки рідин та газів 

𝜗сер =
𝑙

𝑡
=

𝑙1 + 𝑙2+ . . . + 𝑙𝑛

𝑡1 + 𝑡2+ . . . + 𝑡𝑛

𝑇 =
𝑡

𝑁

𝐹⃗ = 𝐹⃗1 + 𝐹⃗2+. . . + 𝐹⃗𝑛

𝑠х =
𝜗х

2 − 𝜗0
2

х

2𝑎

𝐹 = 𝐺
𝑚1𝑚2

𝑟2

𝐹тертя ковз = μ𝑁 𝐹пруж = 𝑘|𝑥|

1) 𝐹⃗1 + 𝐹⃗2+. . . + 𝐹⃗𝑛 = 0

2) 𝑀1 + 𝑀2+. . . + 𝑀𝑛 = 0

𝐹А = ρ𝑔𝑉



𝐴 = 𝐹𝑠cosα 𝐸𝑝 = 𝑚𝑔ℎ

𝐸𝑝 =
𝑘𝑥2

2

𝐸𝑘 =
𝑚𝜗2

2

𝐸 = 𝐸𝑝 + 𝐸𝑘

𝐸𝑝1 + 𝐸𝑘1 = 𝐸𝑝2 + 𝐸𝑘2

𝐴 = ∆𝐸 𝑝 = 𝑚𝜗

𝐹⃗𝑡 = 𝑝 − 𝑝0

η =
𝐴кор

𝐴пов

∙ 100 %

ν =
𝑁

𝑁А

ν =
𝑚

𝑀

𝑀 = 𝑚0 ∙ 𝑁A

𝑇 = 𝑡 + 273 

𝐸̅𝑘 =
3

2
𝑘𝑇

𝑝 = 𝑛𝑘𝑇

𝑝𝑉 =
𝑚

𝑀
𝑅𝑇

𝑄 = ∆𝑈 + 𝐴

𝑈 =
3

2

𝑚

𝑀
𝑅𝑇

𝐴 = 𝑝∆𝑉

𝑄 = λ𝑚

𝑄 = 𝑟𝑚

𝑄 = 𝑞𝑚

η =
𝑄кор

𝑄пов

∙ 100 %

η =
𝐴

𝑄н

∙ 100 % =
𝑄н −  𝑄х

𝑄н

∙ 100 %

η𝑚𝑎𝑥 =
𝑇н −  𝑇х

𝑇н

∙ 100 %

σ =
𝐹пов

𝑙

σ =
𝑊пов

𝑆

ℎ =
2σ

ρ𝑔𝑟

σ =
𝐹пруж

𝑆

ε =
∆𝑙

𝑙0

∙ 100 %

σ = 𝐸|ε|

𝜗кв = √𝜗2

𝑝 =
1

3
𝑚0𝑛𝜗2

φ =
ρа

ρн.п

∙ 100 %

ρа =
𝑚Н2 О

𝑉

φ =
𝑝а

𝑝н.п

∙ 100 %

𝑝1 𝑉1

𝑇1
=

𝑝2 𝑉2

𝑇2
, 

𝑝𝑉

𝑇
= const, 𝑚 = const 

𝑃 =
𝐴

𝑡
𝑃 = 𝐹𝜗 

МОЛЕКУЛЯРНА ФІЗИКА І ТЕРМОДИНАМІКА 

Закони збереження в механіці 

Основи молекулярно-кінетичної теорії Основи термодинаміки 

Властивості газів, рідин і твердих тіл 

𝑝01 + 𝑝02+. . . + 𝑝0𝑛 = 𝑝1 + 𝑝2+. . . + 𝑝𝑛

𝐸𝑘 =
𝑚0𝜗2

2

𝑄 = 𝑐𝑚∆𝑡 

𝑄1
− + 𝑄2

−+. . . + 𝑄𝑛
− = 𝑄1

+ + 𝑄2
++. . . + 𝑄𝑛

+



|𝑞| = 𝑁|𝑒|

𝐹 = 𝑘
|𝑞1||𝑞2|

𝑟2
𝐸⃗ =

𝐹 

𝑞
𝐸 = 𝑘

|𝑄|

𝑟2

𝐴 = 𝑞𝐸𝑑

𝑊𝑝 = 𝑘
𝑞𝑄

𝑟
φ =

𝑊𝑝

𝑞
φ1 − φ2 =

𝐴1→2

𝑞

𝐸 =
𝑈

𝑑
𝐶 =

𝑞

𝑈
𝐶 =

εε0𝑆

𝑑

𝐼 =
𝑞

𝑡
𝑈 =

𝐴

𝑞

𝑈 = 𝑈1 + 𝑈2 + ⋯+ 𝑈𝑛

𝐼 = 𝐼1 = 𝐼2 = ⋯ = 𝐼𝑛

𝑅 = 𝑅1 + 𝑅2 + ⋯+ 𝑅𝑛

Паралельне зʼєднання провідників 

𝑈 = 𝑈1 = 𝑈2 = ⋯ = 𝑈𝑛

𝐼 = 𝐼1 + 𝐼2 + ⋯+ 𝐼𝑛

1

𝑅
=

1

𝑅1

+
1

𝑅2

+ ⋯+
1

𝑅𝑛

 Послідовне зʼєднання конденсаторів

1

𝐶
=

1

𝐶1

+
1

𝐶2

+. . . +
1

𝐶𝑛

Паралельне зʼєднання конденсаторів

𝐹А = 𝐵𝐼𝑙sinα

𝑞 = 𝑞1 = 𝑞2 = . . . = 𝑞𝑛

𝑊 =
𝑞2

2𝐶
𝑊 =

𝑞𝑈

2
𝑊 =

𝐶𝑈2

2

𝜗̅ =
𝐼

𝑛|𝑒|𝑆
𝑅 = 𝑅0(1+ α𝑡)

𝑚 = 𝑘𝐼𝑡 𝑘 =
1

𝐹
∙
𝑀

𝑛

𝐼 =
𝑈

𝑅

Послідовне зʼєднання провідників

𝐴 = 𝑈𝐼𝑡 𝑃 = 𝑈𝐼 𝑄 = 𝐼2𝑅𝑡 

ℰ =
𝐴ст

𝑞
𝐼 =

ℰ

𝑅 +  𝑟

𝐹Л = |𝑞|𝜗𝐵sinα

Ф = 𝐵𝑆cosα ℰ𝑖 = −
∆Ф

∆𝑡

ℰ𝑖 = 𝐵𝜗𝑙sinα ℰ𝑖𝑠 = −𝐿
∆𝐼

∆𝑡

Ф = 𝐿𝐼 

Закони постійного струму 

ЕЛЕКТРОДИНАМІКА 

Основи електростатики 

Магнітне поле, 
електромагнітна індукція

Електричний струм у різних середовищах 

𝑞1 + 𝑞2+. . . + 𝑞𝑛 = const

𝐸⃗ = 𝐸⃗ 1 + 𝐸⃗ 2+. . . + 𝐸⃗ 𝑛

𝑈 = 𝑈1 + 𝑈2+. . . + 𝑈𝑛

𝑞 = 𝑞1 + 𝑞2+. . .+ 𝑞𝑛

𝑈 = 𝑈1 = 𝑈2 = ⋯ = 𝑈𝑛

𝐶 = 𝐶1 + 𝐶2 + ⋯+ 𝐶𝑛

𝑅 = ρ
𝑙

𝑆

𝑊м =
𝐿𝐼2

2



𝑥 = 𝐴cos(ω𝑡 + φ0)

𝑇 = 2π√
𝑙

𝑔

𝑇 = 2π√
𝑚

𝑘

𝜗𝑚𝑎𝑥 = ω ∙ 𝑥𝑚𝑎𝑥

𝑊 = 𝑊ел 𝑚𝑎𝑥 = 𝑊м 𝑚𝑎𝑥 = 𝑊ел + 𝑊м

𝐼𝑚𝑎𝑥 = 𝑞𝑚𝑎𝑥 ∙ ω

𝐼д =
𝐼𝑚𝑎𝑥

√2
𝑈д =

𝑈𝑚𝑎𝑥

√2

sin α

sin γ
= 𝑛21 𝑛 =

𝑐

𝜗

sinα0 =
𝑛2

𝑛1

𝐷 =
1

𝐹
=

1

𝑑
+

1

𝑓
Г =

𝐻

ℎ
=

|𝑓|

|𝑑|

∆𝑑 = 𝑑2 − 𝑑1 = 𝑘λ = 2𝑘
λ

2

∆𝑑 = 𝑑2 − 𝑑1 = (2𝑘 + 1)
λ

2

𝑑 ∙ sinφ = 𝑘λ

ℎν = |𝐸𝑘 − 𝐸𝑚| 𝐸звʼязку = ∆𝑚𝑐2

𝑇 =
𝑡

ν =
𝑁

𝑎𝑚𝑎𝑥 = ω2 ∙ 𝑥𝑚𝑎𝑥

𝑎 = −ω2𝑥 

𝑋𝐿 = ω𝐿 𝑋𝐶 =
1

ω𝐶

𝑈1

𝑈2

≈
ℰ1

ℰ2

=
𝑁1

𝑁2

= 𝑘 η =
𝑃2

𝑃1

∙ 100 %

– умова максимуму

– умова мінімуму

∆𝑚 = (𝑍𝑚𝑝 + 𝑁𝑚𝑛) − 𝑚я 𝑁 = 𝑁0 ∙ 2
−𝑡

𝑇

𝜗х =
𝜗1х + 𝜗2х

1 +
𝜗1х  ∙  𝜗2х

𝑐2

𝐸 = 𝑚𝑐2 

𝐸 = ℎν 

𝑐 = λν 

𝑝 =
𝐸

𝑐
=

ℎν

𝑐
=

ℎ

λ

𝐴вих = ℎν𝑚𝑖𝑛 =
ℎ𝑐

λ𝑚𝑎𝑥

𝑁 𝑡 

Механічні коливання і хвилі Електромагнітні коливання і хвилі

Оптика 

КОЛИВАННЯ І ХВИЛІ. ОПТИКА 

Елементи теорії 
відносності 

Світлові    кванти 

КВАНТОВА ФІЗИКА. ЕЛЕМЕНТИ ТЕОРІЇ ВІДНОСНОСТІ 

Атом та атомне ядро

λ = 𝜗 ∙ 𝑇 

𝑇 = 2π√𝐿𝐶  

𝑐 = λ ∙ ν 

𝑛21 =
𝜗1

𝜗2

=
𝑛2

𝑛1

=
λ1

λ2

𝐸ф = 𝐴вих + 𝐸𝑘 𝑚𝑎𝑥

𝐸𝑘 𝑚𝑎𝑥 =
𝑚𝜗2

𝑚𝑎𝑥

2
= 𝑒𝑈з
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Таблиця 1.  Періодична система хімічних елементів (коротка форма)

Періоди

Вищі оксиди

Леткі 
сполуки

з Гідрогеном



Таблиця 2.  Періодична система хімічних елементів (довга форма)

Ia

1

2

3

4

5

6

7

IIa IIIb IVb Vb VIb VIIb VIIIb Ib IIb IIIa IVa Va VIa VIIa VIIIa

He 2

Ne 10

Ar 18

Kr 36

Xe 54

Rn 86

Og 118

H 1
1,0079

6,94

22,990

39,098

85,468

132,91

18,998

35,45

79,904

126,90

4,0026

20,180

39,948

83,798(2)

131,29

9,0122

24,305

40,078(4)

87,62

137,33

10,81

26,982

69,723

114,82

204,38

12,011

28,085

72,630(8)

118,71

207,2

14,007

30,974

74,922

121,76

208,98

15,999

32,06

78,971(8)

127,60(3)

44,956

88,906

138,91

47,867

91,224(2)

178,49(2)

50,942

92,906

180,95

51,996

95,95

183,84

54,938

186,21

55,845(2)

101,07(2)

190,23(3)

58,933

102,91

192,22

58,693

106,42

195,08

63,546(3)

107,87

196,97

65,38(2)

112,41

200,59

Li 3

Na 11

K 19

Rb 37

Cs 55

Fr 87

F 9

Cl 17

Br 35

I 53

At 85

Ts 117

O 8

S 16

Se 34

Te 52

Po 84

Lv 116

N 7

P 15

As 33

Sb 51

Bi 83

Mc 115

C 6

Si 14

Ge 32

Sn 50

Pb 82

Fl 114

B 5

Al 13

Ga 31

In 49

Tl 81

Nh 113

Be 4

Mg 12

Ca 20

Sr 38

Ba 56

Ra 88

30 Zn

48 Cd

80 Hg

112 Cn

29 Cu

47 Ag

79 Au

111 Rg

28 Ni

46 Pd

78 Pt

110 Ds

27 Co

45 Rh

77 Ir

109 Mt

26 Fe

44 Ru

76 Os

140,12

58 Ce
140,91

59 Pr
144,24

60 Nd 61 Pm
150,36(2)

62 Sm
151,96

63 Eu
157,25(3)

64 Gd
158,93

65 Tb
162,50

66 Dy
164,93

67 Ho
167,26

68 Er
168,93

69 Tm
173,05

70 Yb
174,97

71 Lu

108 Hs

25 Mn

43 Tc

75 Re

107 Bh

24 Cr

42 Mo

74 W

106 Sg

23 V

41 Nb

73 Ta

105 Db

22 Ti

40 Zr

72 Hf

104 Rf

21 Sc

39 Y

57 La*

89 Ac**

Групи

П
ер

іо
ди

* Лантаноїди

232,04

90 Th
231,04

91 Pa
238,03

92 U 93 Np 94 Pu 95 Am 96 Cm 97 Bk 98 Cf 99 Es 100 Fm 101 Md 102 No
** Актиноїди

103 Lr
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H+ Li+ Na+ Ag+

Катіони

Таблиця 3.  Розчинність основ, кислот, амфотерних гідроксидів і солей у воді за 20–25 оС

Таблиця 4.  Ряд активності металів

Аніони
Mg2+ Ca2+ Ba2+ Zn2+ Mn2+ Pb2+ Cu2+ Hg2+Ni2+Fe2+ Fe3+Al3+ Cr3+K+NH+

4

Na Be Al Cr Zn Fe Cd Ni Sn Pb (H2) Bi Cu Ag Hg Pt AuMnMgLi Ba Sr CaK

Умовні позначення: «P» – розчинна речовина (розчинність понад 1 г речовини в 100 г води);
 «М» – малорозчинна речовина (розчинність від 1 г до 0,001 г речовини в 100 г води);
 «Н» – практично нерозчинна речовина (розчинність менше 0,001 г речовини в 100 г води);
 «—» – речовина не існує;
 «#» – речовина існує, але реагує з водою (її розчинність визначити не можна).
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